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Kdo jsme

Stručně o organizaci
Celý  název  naší  organizace  je  Brontosauří  ekocentrum Zelený  klub,  zkráceně  BEZK.  Byla 
založena v roce 1992 a její hlavním zaměřením je publikační činnost.

Hlavní činnost
Vydáváme  časopis  o  životním  prostředí  Ekolist a  na  internetu  provozujeme  Ekolist.cz 
(bývalý EkoList po drátě), denně aktualizované stránky přinášející zpravodajství o životním 
prostředí  (včetně  velkého  množství  tematicky  členěných  příloh),  Ecomonitor -  databáze 
článků o životním prostředí a EkoLink - katalog stránek o životním prostředí.

Ostatní činnost
BEZK také spolupracuje při budování webových stránek ÚVR ČSOP. Při budování stránek nabízí 
pomoc technickou i obsahovou. BEZK spolupracuje s místní správou a samosprávou a to v ČR i 
v zahraničí.

Vedení  společnosti  tvořili:  Pavel  Činčera,  Radek  Svítil  a  Jiří  Neustupa.  Ředitel 
organizace  je  Pavel  Činčera.  
Stálými zaměstnanci byli Pavel Činčera, Ondřej Charvát, Martin Mach, Jiří Došek ( do května 
2009), Karel Dolejší (do února 2009), Kamila Pletánková (do září 2009), Zdeňka Vítková (od 
května  2009),  Dominika  Patrovská  (od  května  2009)  Klára  Lonská,  Sylva  Pokorná  (od 
července  2009),  Jana  Pěničková  (od  října  2009)  a  Helena  Marková  (od  listopadu  2009). 
Stálými spolupracovníky jsou Jan Stejskal, Vendula Maráková, Matouš Mihaliček. 
Organizace má statut občanského sdružení (podle Zákona č. 83/1990 Sb.), v roce 2009 měla 
8 zaměstnanců. BEZK spolupracuje s 10-15 stálými externími spolupracovníky.

Poslání a cíle organizace
Organizace se snaží šířit objektivní informace o životním prostředí, přinášet nápady a rady k 
šetrnějšímu  chování  k životnímu  prostředí.  Nabízí  technickou  pomoc  při  realizaci  projektů 
jiných  organizací,  při  níž  využívá  moderních  informačních  technologií.  BEZK  se  neúčastní 
kampaní a nepodporuje žádná konkrétní řešení.

Stručný profil členů organizace
Členové a spolupracovníci BEZKu mají převážně vysokoškolské vzdělání nebo vysokou školu 
studují,  z  oborů  technických,  přírodních  i  humanitních  (informačních  technologií).  Věkové 
rozmezí od 24 do 49 let. Velká většina má několikaleté zkušenosti s prací v NGO.
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Realizované projekty v roce 2009

V roce 2009 jsme pokračovali v práci na 4 hlavních projektech:

1 Časopis Ekolist - měsíčník o životním prostředí 
2 Ekolist.cz – internetové stránky o životním prostředí
3 Ecomonitor – databáze článků o životním prostředí 
4 EkoLink – katalog odkazů na stránky o životním prostředí

V roce 2009 jsme získali grant a začali pracovat na projektech:

1Vzdělávací  projekt  Kulturně  historické  dědictví  jako  východisko  pro  rozvoj
 znalostí,  schopností  a  dovedností  žáků  ve  vzdělávání  pro  udržitelný  rozvoj
   místních komunit ve spolupráci s Pedagogickou fakultou
2 Environmentální občanské poradenství 

Hlavní  prioritou v roce 2009 byl  Ekolist.cz,  jehož součástí  je  řada  rubrik,  které  jsou také 
samostatnými projekty.

Dále  jsme  pokračovali  v práci  na  následujících  projektech,  které  končily  v tomto  roce.

1 Podpora komunikace a vzájemné spolupráce NNO a státního sektoru v Kazachstánu
   (financován ze zdrojů MZV a EU a byl ukončen v listopadu 2009)
2 Environmentální  občanské  poradenství  (zahájen na podzim 2009)

Podrobnosti o projektech najdete v příslušných přílohách.

Zaměstnanci a stálí externí spolupracovníci

V roce 2009 pracovali pro organizaci následující zaměstnanci a stálí externí spolupracovníci:

Pavel Činčera je předseda a ředitel, vystudoval Přírodovědeckou Fakultu Univerzity Karlovy v 
Praze. Vedením projektů na ochranu životního prostředí se zabývá od roku 1989. V BEZKu je 
zaměstnán na plný úvazek.
Radek Svítil vystudoval České vysoké učení technické Fakultu strojního inženýrství  v Praze, 
obor Automatické řízení a inženýrská informatika. Je zaměstnán v BEZKu od října roku 1992, v 
období od prosince 1992 do října 1997 byl šéfredaktorem časopisu Ekolist (před rokem 1995 
vydávaného pod názvem Pecka). Byl odpovědný za vedení internetového projektu  Ekolist.cz 
(www.ekolist.cz) a EkoLink (www.ekolink.cz). Byl zaměstnán v organizaci do konce listopadu 
2008 na plný úvazek, v roce 2009 byl stálým externím spolupracovníkem organizace.
Ondřej Charvát je zaměstnanec BEZKu, který pracuje zejména na projektu Ecomonitor, má 
také na starosti rubriku  Ekologická Legislativa  a Politici a životní prostředí.  Podílí se také na 
zodpovídání  dotazů a tvorbě zpráv,  rad a návodů pro Zelenou domácnost.  Od prosince je 
šéfredaktorem internetového projektu  Ekolist.cz (www.ekolist.cz). Od počátku roku 2010 ho 
vystřídal Jan Stejskal.
Martin  Mach  má  na  starost  plnění  ekospotřebitelských  a  ekoporadenských  projektů  po 
obsahové stránce a spolupracuje na administrativní části.  Je zapojen jako redaktor časopisu 
EkolistEkolist a serveru Ekolist.cz. Je odpovědný za rubriku Zelená domácnost a za stránky Zeleného 
knihomola.  Je  vedoucím  projektu  Environmentální  občanské  poradenství  (2009-2011). 
Dálkově studuje magisterské studium na Fakultě humanitních studií na Univerzitě Karlově.
Jan Stejskal vystudoval Filozofickou fakultu UK v Praze, obor bakalářské studium humanity, a 
Fakultu  humanitních  studií  UK,  obor  obecná  antropologie  a  je  stálým  externím 
spolupracovníkem organizace. Je šéfredaktorem časopisu Ekolist a píše zprávy a jiné texty pro 
Ekolist.cz  i pro časopis Ekolist.
Zdeňka  Vítková  je  zaměstnancem  BEZKu  od  května  2009.  V rámci  projektu  Ekolist.cz 
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pracuje jako vedoucí vydání a redaktorka. Vystudovala  obor Aplikovaná ekologie na Fakultě 
životního prostředí ČZU.
Dominika  Patrovská  je  zaměstnaná  v BEZKu   od  května  2009  na  stálý  úvazek  jako 
redaktorka, píše články a zprávy pro Ekolist.cz a časopis Ekolist. Vystudovala na Vyšší odborné 
škole publicistiky obor publicistika.
Kamila Pletánková  byla zaměstnaná v BEZKu na částečný úvazek od května 2008 do září 
2009 jako informační pracovnice projektu Ecomonitor, pro který také psala překladové články 
a měla na starosti  zprostředkování reklamy a inzerce na  Ekolist.cz  a i v tištěném  Ekolistu. 
Pracovní poměr ukončila dohodou k 1.9.2009.
Jana Pěničková  je zaměstnaná v BEZKu na částečný úvazek od října 2009 jako reklamní 
pracovnice  a redaktor projektu Ecomonitor, pro který píše překladové články, má na starosti 
zprostředkování reklamy a inzerce na Ekolist.cz a i v tištěném Ekolistu. 
Helena Marková  spolupracuje s BEZKem od začátku roku 2007 jako finanční manažerka 
projektů. Od listopadu 2009 je stálým zaměstnancem BEZKu na poloviční úvazek a pracuje 
jako finanční manažerka projektů. 
Tomáš  Frank  pracuje  v organizaci  od  listopadu  2009  na  poloviční  úvazek  jako  vedoucí 
vzdělávacího  projektu  Kulturně  historické  dědictví  jako  východisko  pro  rozvoj  znalostí,  
schopností a dovedností žáků ve vzdělávání pro udržitelný rozvoj místních komunit (dále jen 
Kulturně historické dědictví…).
Na  realizaci  projektu  Kulturně  historické  dědictví…  pracují  od  listopadu  2009  na  částečný 
úvazek:  Dušan Foltýn  jako vedoucí odborných pracovníků,  Hana Havlůjová jako vedoucí 
metodiků projektu, Kateřina Charvátová jako věcný manažer projektu, Radka Lomičková 
jako vedoucí regionálních pracovníků,  František Parkan  jako vedoucí didaktik a  Kateřina 
Telnarová jako tajemník projektu
Klára  Lonská  byla  sekretářka  organizace  od  roku  2006  na  plný  úvazek.  Vedla  databázi 
odběratelů tištěného Ekolistu a spolupracovala na jeho distribuci. V červenci 2009 nastoupila 
na  mateřskou  dovolenou.  Nadále  zůstala  externí  spolupracovnicí  organizace  a  aktualizuje 
stránky Zeleného knihomola a  Kalendář akcí na Ekolist.cz. 
Sylva Pokorná pracuje jako sekretářka organizace od července 2009 na plný úvazek. Vedla 
databázi  odběratelů  tištěného  Ekolistu  a  spolupracovala  na  jeho  distribuci.  Má  na  starosti 
běžnou administrativu organizace a administrativu související se všemi projekty BEZKu. 
Karel Dolejší byl zaměstnancem BEZKu od ledna 2008 do února 2009. Vystudoval sociologii a 
filosofii na Masarykově univerzitě v Brně, pracoval v několika neziskových organizacích jako 
analytik a tiskový mluvčí. V rámci projektu Ekolist.cz pracoval jako vedoucí vydání.
Matouš  Mihaliček  je  stálým  externím  spolupracovníkem  organizace,  většinou  pomáhá 
s grafickými pracemi.

K našemu týmu  patřila  i  řada  externistů  a  spolupracovníků,  kteří  pracují  pro  naši 
organizaci na základě dohody o provedení práce. Jejich počet se pohyboval mezi 10 – 15.

Sponzoři a partneři

Naše činnost by nebyla možná bez sponzorů a partnerů, ze kterých nejdůležitějšími v roce 
2009  bylo  Ministerstvo  životního  prostředí  České  republiky,  Evropská  komise,  Evropský 
sociální fond a Hlavní město Praha. 

Naším hlavním spolupracovníkem je  Brontosaurus Praha 7, se kterým sdílíme kancelářské 
prostory a jehož členové s námi spolupracují, a Econnect, který provozuje internetový server 
na němž máme umístěny své stránky; Econnect je také poskytovatelem našeho redakčního 
systému a spolupracuje s námi na řešení našich technických problémů.
Všem těmto sponzorům a spolupracovníkům děkujeme, protože bez nich by naše práce nebyla 
možná.

4



BRONTOSAUŘÍ EKOCENTRUM ZELENÝ KLUB (BEZK)
www.bezk.ecn.cz, www.ekolist.cz

Příloha I – Naše hlavní projekty

Ekolist – měsíčník o životním prostředí

V  roce  2009  jsme  připravili  jedenáct  čísel  měsíčníku  Ekolist  (časopis  měl  pravidelnou 
přestávku na začátku srpna). Vycházel na 24 stranách A4 včetně obálky a celý rok byl tištěn 
černobíle na recyklovaný  papír.  Většinou vyšel vždy v prvních  pracovních dnech v měsíci. 
Trochu se to změnilo až ke konci roku po rozhodnutí od roku 2010 vydávání tištěného Ekolistu 
zcela zrušit. Pak vycházel Ekolist spíš až v polovině měsíce. Náklad činil 800 kusů měsíčně. 
Předplatitelů měl Ekolist přibližně 500 (ke konci roku, kdy jsme ohlásili jeho zánik a přestali 
další předplatné přijímat, se jejich počet postupně zmenšoval). Důvodem k ukončení časopisu 
bylo zčásti obtížné financování projektu, ještě důležitější byl však jiný argument: při daném 
množství  lidí  a  peněz  se  BEZKu  díky  internetovému  Ekolistu.cz  daří  daleko  efektivněji  a 
úspěšněji  naplňovat  hlavní  úkol,  který  si  vytknul  –  tedy  přinášet  informace  o  přírodě  a 
životním prostředí. Protože se dlouhodbě nedařilo  výrazněji   rozšířit   čtenářskou  základu 
tištěného  měsíčníku  Ekolist,   rozhodl se vydavatel jít na to jinak. Měsíčník zanikl a bude 
rozšířena nabídka na internetu – mimo jiné právě o články, jako byly reportáže nebo eseje, 
jimž byl dříve věnován hlavně tištěný Ekolist.

Tištěný   časopis  i   v  roce  2009   připravoval   tým   redaktorů,   externích  spolupracovníků 
a občasných přispěvatelů, které vedl šéfredaktor Mgr. Jan Stejskal. Zaměstnanců BEZKu bylo 
v týmu šest, stálých spolupracovníků také šest a k tomu ještě několik desítek příležitostných 
spolupracovníků.  Do  týmu   patřili  nejen  píšící  autoři, ale  i  ilustrátoři a fotografové. 
Při  zpravodajství  jsme  využívali  agentur  ČTK  a  TASR,  ovšem naprostou  většinu  časopisu 
představovaly vlastní  články redaktorů Ekolistu a jeho externích spolupracovníků.  Při  jejich 
přípravě patřily mezi základní zdroje informací rovněž servery EcoMonitor a EkoLink. Ekolist 
úzce spolupracoval i s internetovým deníkem Ekolist.cz.
Sazbu a zlom časopisu zajišťovala firma Czechdesigners, která je i autorem grafického návrhu 
Ekolistu. Osvit a tisk zajišťovala externí firma – po celý rok 2009 to byla firma NVT Repro.
O distribuci časopisu se vydavatel Ekolistu dělil s firmou DUPRESS, která zajišťovala rozesílání 
Ekolistu předplatitelům. BEZK spravoval databázi odběratelů a zajišťoval distribuci Ekolistu na 
jednotlivá prodejní místa. Jednalo se hlavně o knihkupectví, bioprodejny, čajovny a kavárny. 
Na konci roku 2009 šlo o necelých dvacet míst v šesti městech  České  republiky.  Propagaci 
Ekolistu  jsme  zajišťovali rovněž sami. Nejčastěji s ní pomáhal internetový deník Ekolist.cz.
Materiály  z   časopisu    pravidelně  přebírala  nebo  využívala  i   jiná   média –  v  roce  2009 

to byly například deníky Mladá fronta DNES a Lidové noviny, časopis Krkonoše, internetové 
deníky  Aktuálně.cz,  Lidovky.cz,  Britské  listy  a  Econnect,  ale  i  weby  jako  Horydoly.cz, 
Sreality.cz  atd.  Většina  autorských  článků  z  tištěného  Ekolistu  byla  navíc  přebírána  do 
internetového  deníku  o  životním  prostředí  Ekolist.cz,  kde  je  mohlo  číst  přibližně  50  tisíc 
čtenářů měsíčně. Velkým trhákem se stala reportáž o vzniku chráněné oblasti   temné  oblohy 
v   Jizerských   horách,  díky  níž   byl  Ekolist  citován   dokonce i v Blesku :-)

Struktura časopisu vypadala v roce 2009 stejně jako v předchozích letech:

Zprávy – rozsah zpravidla 8 stran; základem byla dvoustrana s krátkými příspěvky důsledně 
zpravodajského charakteru, na dalších stranách byly obsáhlejší příspěvky redaktorů Ekolistu, 
které byly zpracovány v kontextu a analytičtěji.

Rozhovor – zpravidla 1–2 tiskové strany; rubrika představovala názory a argumenty předních 
odborníků,  politiků,  aktivistů  nevládních  organizací  a  dalších  osobností  z  oblasti  životního 
prostředí.  Původní  rozhovory  v   roce  2009  Ekolist  přinesl  například  s  fyzikem Jiřím 
Svobodou  o   uhlíkové   dani,  s   Ladislavem  Mikem o  jeho působení  ve  funkci  ministra 
životního prostředí  ČR, s   viceprezidentem   mezinárodní   organizace   WILD  Foundation 
Harveyem   Lockem  o  divočině,  s  ředitelem  Krkonošského  národního  parku  Janem 
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Hřebačkou  o ochraně Krkonoš a s botanikem a archeologem Petrem Pokorným o české krajině 
v pravěku a o kolapsech společností.

Reportáž  –  zpravidla  2  tiskové   strany;   autoři   rubriky   vyprávěli  o  životním   prostředí 
v nejrůznějších koutech   světa;  v   roce  2009  Ekolist   přinesl   původní  reportáže  nebo 
fotoreportáže   například  z  moskevské  zoologické  zahrady  (její  autor,  Hynek  Glos,  s  ní 
mimochodem   předtím  vyhrál  Czech  Press  Photo  v kategorii  Příroda  a  životní  prostředí), 
z Tchaj-wanu (o „botanizování“ v horských mlžných   pralesech),  z   Falkland  ( o  tamějších 
jedinečných   koloniích   tučňáků),  z   Kamerunu (o  smutném  osudu  goril),  z  národního 
parku  Garamba  v   Demokratické   republice  Kongo, ale i z Jizerských hor (o vyhlašování 
chráněné oblasti temné oblohy).

Esej –  rozsah  zpravidla  3 strany;  v  této  rubrice jsme  přinášeli  rozsáhlejší  příspěvky 
odborníků, v nichž se autoři věnovali důležitým oblastem vztahu lidí a jejich (nejen) přírodního 
okolí. V roce 2009  zaujaly  především  eseje „Za  Arnem  Naessem  aneb Vzpomínka  na 
člověka,   který   chybí“  a  „Zelení  úředníci  se  zbytkem  vzpurné  duše  aneb  Osud 
environmentálních hnutí v České republice“ od Bohuslava Binky, „Jsme druh značně podivný 
aneb  O  vlivu člověka na  krajinu“ od   Stanislava  Komárka  či   „Darwin  a  ochrana  přírody“ 
a „Chůze jako umění“ od Karla Stibrala.

Názory  a  Vaše  dopisy  –   rozsah  zpravidla  1–2  strany;  rubriky   přinášely  diskusní 
příspěvky na aktuální i dlouhodobější témata; rubrikou Vaše dopisy jsme udržovali kontakt se 
čtenáři.

Zelená domácnost –  rozsah zpravidla  2 strany;  v  této  rubrice  jsme se snažili  čtenářům 
zprostředkovat  praktické  rady,  jak  se  v  každodenním  životě  chovat  šetrně  k  životnímu 
prostředí

Vyšlo, vychází, vyjde – rozsah zpravidla 1–2 strany; kulturní rubrika Ekolistu, pravidelně 
obsahovala   recenze   na   důležité   knihy  o  životním   prostředí,   psali   jsme  v  ní   ovšem 
i o zajímavých výstavách.

Kalendář akcí – rozsah zpravidla 1–2 strany; informace v ní měly velký rozptyl – sahaly od 
dobrovolných brigád na sousedově louce, přes výstavy a trhy s ekologickým zbožím, až po 
odborné konference.

Cíle a cílové skupiny časopisu

Základním cílem autorů Ekolistu bylo dělat časopis jako novináři – tedy ne jako odborníci na 
životní   prostředí  ani  jako  aktivisté  prosazující  nějaké  konkrétní  řešení.  Přestože  jsme 
čtenáře z těchto skupin mezi příznivci Ekolistu vítali, jako novináři jsme se zaměřovali hlavně 
na nespecializovanou,  „laickou“  veřejnost.  Ekolist   byl  časopisem, v  němž laický čtenář se 
zájmem  o  životní  prostředí  našel  informace  srozumitelně  vysvětlené  a  zároveň  věcné  a 
aktuální.
Druhou cílovou skupinou  byli  tzv.  decision  makers.  Díky  podrobnému sledování  legislativy 
související se životním prostředím a samozřejmě také díky našemu vlastnímu zpravodajství, 
rozhovorům atd.  jsme přinášeli  informace,  které  mohli  odpovědní  činitelé  využít  při  svém 
rozhodování  o  věcech  veřejných.  Ekolist  byl  čten  na  univerzitách,  referátech  životního 
prostředí nejrůznějších úřadů, a dokonce částí nejvyšší politické reprezentace v Parlamentu 
ČR. Čtenáři Ekolistu byli téměř všichni bývalí ministři životního prostředí. Šířením aktuálních a 
někdy velmi „technických“ (například v legislativní oblasti) informací o životním prostředí jsme 
zdůrazňovali  význam environmentální  problematiky  pro  veřejný,  tedy  i  politický  život  naší 
země. Pomáhali jsme demytizovat práci občanských sdružení v oblasti životního prostředí a 
pomáhali  jsme i  odpovědným činitelům rozhodovat se na základě věcných, nikoli  zbytečně 
ideologizovaných  informací.  Zároveň  jsme se  snažili  informace  podávat  přijatelnou,  čtivou 
formou. Ke čtenáři  se  tak najednou dostali  jak zajímavé reportáže  a eseje,  tak i  důležité 
informace o ochraně životního prostředí a přírody.
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Ekolist.cz

Ekolist.cz (www.ekolist.cz) je internetový server o životním prostředí.

Hlavní stránka Ekolistu.cz (www.ekolist.cz) přináší  denně aktualizovaný výběr zpráv.  Na 
titulní  straně  můžete  najít  výběr  z očekávaných  událostí,  anketu  a  celkový  přehled  zpráv 
z ostatních rubrik Ekolistu.cz.

Stránka  Zpravodajství (www.ekolist.cz/zpravy.stm)  obsahuje  kompletní  přehled  zpráv  a 
článků  (včetně  našich  vlastních  a  ostatní  vybrané  z ČTK,  TASR  a  Ecomonitor)  a  celkový 
přehled aktuálních tiskových zpráv a zajímavých článků o životním prostředí z jiných serverů. 
Stránka  Zpravodajství  obsahuje  také  regionální  stránky  (nabízí  v  podstatě  samostatné 
regionální  stránky  doplněné specifickými  odkazy na další  –  pro  zvolený region  – užitečné 
informační zdroje). Zprávy týkající se vybraných témat jsou opatřovány odkazy na související 
starší  články  Ekolistu  a  na  internetové  stránky,  které  mají  k  tématu  zprávy  vztah. 
Zpravodajství je aktualizováno několikrát denně.
Ze stránky Zpravodajství (stejně jako z dalších tematických a regionálních stránek) je možno 
vyhledávat starší zprávy, tiskové zprávy a související články z našeho archívu.

Ekologická legislativa  (www.ekolist.cz/zakony.stm) – zde jsme se soustředili  zejména na 
informace  o připravovaných  a  projednávaných  zákonech.  Informujeme  zde  o  postupu 
projednávání ekologických zákonů v Parlamentu ČR a o předpisech vycházejících  ve Sbírce 
zákonů. Stránka obsahuje odkazy na plná znění sněmovních tisků i na texty předpisů vyšlých 
ve Sbírce zákonů a ve Sbírce mezinárodních smluv. Stránka také přináší zpravodajství týkající 
se přípravy a projednávání ekologických zákonů a předpisů v ČR a v zahraničí a názory a 
komentáře  zabývající  se  touto  problematikou.  Zájemci  o ekologickou  legislativu  zde  dále 
najdou  řadu  odkazů  na  stránky  s  podobnou  tématikou  v  českém  i  světovém  internetu. 
Zpravodajství na stránce je aktualizováno průběžně, informace o zákonech a dalších právních 
předpisech jednou týdně.

Evropská unie a životní prostředí  (www.ekolist.cz/evropa.stm) – stránka je rozdělena na 
podstránky  Zpravodajství,  Základní  informace  o  Evropské  unii,  Instituce  Evropské  unie, 
Legislativa Evropské unie,  Politika Evropské unie,  Česká republika a Evropská unie,  Ostatní 
noví členové a kandidáti. Na stránce se zpravodajstvím naleznou čtenáři informace jednak ze 
servisu  ČTK  a  TASR  a  původní  články  redakce  Ekolistu,  dále  odkazy  na  tiskové  zprávy 
Evropské unie a odkazy na tiskové zprávy dalších organizací, které se týkají EU a životního 
prostředí.  Na  jednotlivých  podstránkách  pak  čtenáři  naleznou  informace  o  Evropské  unii 
a o její  historii,  o  institucích  Evropské  unie,  její  legislativě  a  ekologické  politice.  Všechny 
informace jsou doplněny odkazy na související stránky v internetu, takže mohou sloužit jako 
odrazový  můstek  pro  hlubší  studium vybraného problému.  Na stránce „Česká  republika  a 
Evropská  unie”  naleznou  čtenáři  stručný  přehled  historie  vztahů  ČR  a  EU,  informace  o 
přístupové smlouvě, na jejímž základě vstoupila ČR do EU, a podrobné informace o procesu 
vyjednávání o vstupu ČR do Evropské unie. Na stránce „Ostatní  noví členové a kandidáti“ 
nabízíme  čtenářů  základní  informace  o dvanácti  zemích,  které  spolu  s ČR  vstoupily  do 
Evropské unie či o vstup ještě usilují. Stránka je aktualizována průběžně.

Kalendář  akcí  (www.ekolist.cz/kalendar.stm)  –  tato  stránka  nabízí  informace  o  akcích  z 
oblasti  životního prostředí.  Akce jsou pro snazší orientaci  rozděleny do rubrik. Informace o 
akcích čerpáme z materiálů zaslaných organizátory akcí, z internetu a z tisku. Na stránce jsou 
uvedeny také odkazy na jiné kalendáře ekologických akcí na internetu. 
Stránky  Kalendáře  akcí  jsou  aktualizovány  jednou  až  dvakrát  každý  týden,  informace  o 
aktuálních akcích (tiskové konference apod.) jsou vkládány průběžně. Kalendář akcí umožňuje 
uživatelsky  definované  zobrazování  a  vyhledávání  akcí  (kombinace  tématu,  termínu  a 
regionu).
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Speciály  -  pravidelně zveřejňujeme  stránky vyhrazené zvlášť důležitým tématům, jako jsou 
typicky volby. Na konci roku 2009 jsme se rozsáhle věnovali přípravě mezinárodní smlouvy na 
ochranu klimatu a zasedáni COP15 v Kodani. K tématu vznikla samostatná stránka KODAŇ 
2009. Na ní jsme zveřejňovali agenturní a vlastní zpravodajství o jednání o nové smlouvě, 
zejména  očekávání  českých  nevládních  organizací  a  státní  správy.  Informovali  jsme  i  o 
průběhu jednání v kodani, díky rozhovorům s českou delegací.

Zelená domácnost  (www.ekolist.cz/zeldom.stm)  –  tato  stránka  nabízí  rady  pro  šetrnější 
chování k životnímu prostředí. Je rozdělena na několik tematických oblastí. Součástí Zelené 
domácnosti  je  i  interaktivní  ekoporadna –  návštěvníci  naší  stránky  nám mohou  zaslat 
dotazy k ochraně životního prostředí, na které naši redaktoři zjistí odpověď a dotaz i odpověď 
zveřejníme  na  našich  stránkách  (www.ekolist.cz/zd-dotazy.shtml). Na  stránkách  Zelené 
domácnosti jsou uvedeny i odkazy  na  další  související  stránky  na internetu.  Na  provozu 
poradny  spolupracujeme  s  řadou  externích  spolupracovníků.  Stránka  je  aktualizována 
průběžně. Články z této rubriky patří k často přebíraným jinými médii. Návštěvnost rubriky 
Zelená domácnost je měsíčně okolo 5 000 unikátních návštěvníků. 

Zelený knihomol (www.ekolist.cz/knihy.stm) – tato stránka přináší informace o vycházejících 
knihách z oblasti  životního  prostředí.  Vedle stručných anotací  jednotlivých  knih obsahuje i 
recenze některých titulů a odkazy na některé knihovny a knihkupectví na internetu. Anotace 
knih  jsou  rozděleny  do  tematických  oblastí.  Stránka  je  aktualizována  zpravidla  dvakrát 
měsíčně.

Klimatické změny (www.ekolist.cz/klima.stm) – stránka obsahuje archív zpráv a dokumentů 
týkajících se klimatických změn a snah o jejich minimalizaci. Je rozdělena na podstránky: Proč 
dochází ke klimatickým změnám?,  Současné problémy s podnebím a Snahy o omezení emisí 
skleníkových plynů. Na této stránce jsme mj. podrobně sledovali průběh konferencí OSN o 
klimatu. Jsou zde uvedeny odkazy na řadu dalších WWW stránek k danému tématu. Stránka je 
aktualizována průběžně.

Fórum Ekolistu (www.ekolist.cz/nazory.stm) – přinášíme zde názory, komentáře a čtenářské 
dopisy  hodnotící  významné  ekologické  události  a  problémy.  Názory  je  možné  si  prohlížet 
všechny nebo vyfiltrovat podle témat. V roce 2004 jsme zavedli on-line diskuse u jednotlivých 
názorů. Stránka je aktualizována průběžně.

Politici  a  životní  prostředí  (www.ekolist.cz/politika.stm) –  tato  stránka  je  v  centru 
pozornosti čtenářů zejména tehdy, když se blíží volby. Stránka je ale aktualizována stále a 
nikoli jen v období volebních kampaní. Sledujeme na ní totiž výroky a činy politických stran, 
vlády,  Poslanecké  sněmovny,  Senátu  a  obecních  zastupitelstev  ve  vztahu  k životnímu 
prostředí. Vedle zpravodajství a komentářů s touto tématikou nabízíme množství odkazů na 
související materiály přístupné na internetu (záznamy z tiskových konferencí, dokumenty vlády 
apod.). Během roku 2006 jsme na ní sledovali volby do Poslanecké sněmovny. Od roku 2004 
sledujeme výsledky důležitých hlasování  v Poslanecké sněmovně. Stránka je aktualizována 
průběžně.
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Návštěvnost:
Důležitým  výsledkem je  relativně  vysoká  čtenost  Ekolistu.cz.  Relativně,  protože  na  jedné 
straně patří na českém internetu, braném jako celek, k serverům s menší návštěvností, ovšem 
na druhou stranu se řadí k nejvíce navštěvovaným environmentálním serverům u nás. 
(Zdroj: Ověřování návštěvnosti serverů -  iAudit)

Měsíc Unikátních 
návštěvníků 2009

Unikátních 
návštěvníků 2008

Leden 60  261 23 036
Únor 54  675 28 879
Březen 68  471 31 694
Duben 58  008 35 627
Květen 50  019 36 728
Červen 45  575 38 170
Červenec 34  614 36 436
Srpen 36  735 33 430
Září 33  982 39 714
Říjen 41  691 50 655
Listopad 45  852 53 161
Prosinec 38 955 49 012
Průměr za měsíc 47 403 38 045

 

Zelená domácnost
Měsíc Unikátních návštěvníků 

2009
Unikátních 
návštěvníků 2008

Nárůst o 
%

Leden 6 776 3 561 90 %

Únor 5 147 4 563 13 %
Březen 5 575 4 781 17 %

Duben 6 405 4 756 35 %

Květen 5 451 4 692 16 %

Červen 4 272 4 157 3 %

Červenec 3 447 3 900 -12 %
Srpen 3 711 3 600 3 %
Září 3 885 4 195 -7 %

Říjen 4 512 4 561 -1 %

Listopad 4 205 4 654 -10 %

Prosinec 3 434 6 093 -44 %
Průměr za 
měsíc

4 735 4 460 6 %

Identifikované hlavní cílové skupiny

Státní správa a samospráva, novináři, zaměstnanci podniků se vztahem k životnímu prostředí 
(ať již z hlediska negativních dopadů, nebo nabízející „ekologické“ služby), studenti a učitelé. 
Podle našich průzkumů se jedná především o uvedené příslušníky cílových skupin, kteří naše 
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služby využívají nejčastěji. 
Naši  čtenáři  získávají  na serveru www.ekolist.cz především informace, a to jak povšechné, 
které slouží k obecné orientaci  v problematice či jejím výseku, tak informace konkrétní.  Z 
konkrétních informací se zajímají nejvíce o nově vydávané knihy, problematiku Evropské unie 
a životního prostředí, rady pro šetrnější vztah k životnímu prostředí a ekologickou legislativu. 
Provozujeme také hojně využívaný Kalendář akcí v oblasti životního prostředí.

K  diskusím  využívají  čtenáři  Fóra  Ekolistu.  Přínosem  je  zde  prezentace  názorů  různých 
zájmových skupin a jejich konfrontace.

Co se týče věku našich čtenářů, podle Výzkumu sociodemografie návštěvníků NetMonitor čte 
Ekolist.cz:

 
 5, 77 % čtenářů ve věku 10-14 let, 
22, 33 % ve věku 15-24 let, 
55,34 % ve věku 25-54 let 
10,37 % ve věku 55-64 let a 
6, 20 % ve věku 65 let a více. 

Zdroj: NetMonitor – SPIR – Mediaresearch & Gemius, duben 2010. 

Podíl čtenářů podle krajů:

Praha 17.94 %  
Středočeský kraj  13.07 %
Jihočeský kraj  4.59 %
Plzeňský kraj 6.90 %
Karlovarský kraj 2.85 %
Ústecký kraj 7.76 %
Liberecký kraj 2.14 %
Hradecký kraj  3.83 %
Pardubický kraj 5.10  %
Kraj Vysočina 4.56 %
Jihomoravský kraj  11.34 % 
Olomoucký kraj 3.96 %
Zlínský kraj 4.04 %
Moravskoslezský kraj 11.92 %
Zdroj: NetMonitor – SPIR – Mediaresearch & Gemius, duben 2010

Podle průzkumu čtenosti vychází, že Ekolist.cz není výhradně médiem čteným v Praze, i když v 
hlavním  městě  dosahujeme  nejvyšší  čtenosti  (17,49  %).  Dobře  jsme  na  tom  i  ve 
Středočeském kraji (13.07 %), Moravskoslezském (11.92 %) i Jihomoravském kraji (11.34 
%). Ekolist.cz je tedy médium se skutečně celorepublikovým dopadem, bez zajímavosti není 
ani poměrně slušný podíl čtenářů ze Slovenska.

Ekolist.cz slouží také jako významný informační zdroj pro další servery. Zpravodajství Ekolistu 
přebírá (převážně ve formě titulků s odkazy na plné texty zpráv) řada dalších serverů, mezi 
nimi i velké zpravodajské servery a portály (například Novinky.cz). Plné texty článků přebírá 
například zpravodajský server Aktuálně.cz.
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Ecomonitor

Ecomonitor  je  každodenně  aktualizovaná  databáze  článků  a  tiskových  zpráv  týkajících  se 
tématu životního prostředí.  Zařazované texty pocházejí  ze tří  zdrojů. Monitorujeme domácí 
tištěné  a  elektronické  deníky  a  časopisy  (Ihned,  MF  Dnes,  Lidovky,  Právo,  Respekt, 
Aktuálně.cz, Deník, Sedmá generace atd.) Tyto články jsou zveřejňovány buď jako celé texty 
umístěné na našich stránkách nebo v podobě odkazů na původní stránky zdroje. Při  psaní 
původních článků vycházíme ze sledování zahraničních zdrojů, především z anglické jazykové 
oblasti,  a snažíme se tak zpřístupnit  čtenářům jinak často nedostupné materiály.  Hlavními 
zdroji  jsou:  BBC,  Associated Press,  Environmental  News Network,  MSNBC,  AllAfrica.com a 
Swiss Radio. Poslední oblastí jsou tiskové zprávy vydávané jednak státní správou (Ministerstvo 
životního  prostředí,  Ministerstvo  dopravy atd.),  neziskovým sektorem (Arnika,  Děti  Země, 
Hnutí  DUHA,  Greenpeace)  a stále  častěji  také soukromými společnostmi.  Celá  databáze je 
doplněna vyhledávacím nástrojem. Požadované informace může čtenář získat buď zadáním 
klíčového  slova  nebo  pomocí  kategorií,  které  rozdělují  texty  jak  podle  zeměpisného  klíče 
(jednotlivé kraje ČR, země Evropy, Severní Amerika …) tak podle témat (doprava, chráněné 
oblasti,  odpady…) nebo institucí,  kterých se týkají  (vláda,  jednotlivá  ministerstva,  politické 
strany atd.).

Domovská stránka www.ecomonitor.cz zobrazuje aktuální původní články, materiály z českých 
médií i tiskové zprávy. Pomocí on-line rešeršního nástroje jsou přístupné veřejnosti všechny 
zařazené texty.

Datábáze Ecomonitor (www.ecomonitor.cz) funguje od roku 1996 a je neustále aktualizována. 
Dnes databáze obsahuje více než 50 tisíc zveřejněných textů (zhruba 35 000 článků z českých 
médií asi 15 000 tiskových zpráv a 1 400 původních překladů).  V rámci České republiky se 
jedná o jedinou rešeršní databázi mediální odezvy environmentální problematiky, jež je navíc 
pro  uživatele  přístupná  bezplatně  24  hodin  denně.  Výstupy  Ecomonitoru  využívá  i  server 
Ekolist.cz (www.ekolist.cz), překladové články přebírá i řada jiných médií.
Na počátku roku 2007 jsme uvedli do provozu novou grafickou podobu databáze Ecomonitor, 
která by měla být pro uživatele přehlednější a atraktivnější. V návaznosti na to, jsme zahájili 
intenzivnější propagaci projektu, a to především na internetu díky spolupráci se spřátelenými 
zdroji,  které  využívají  naše  informace.  Podařilo  se  nám  zpřehlednit  a  sjednotit  přístup  k 
textům uloženým v  archivech.  V  průběhu  celého  roku  se  průběžně  rozšiřuje  a  obměňuje 
spektrum zdrojů, ze kterých pochází texty umístěné v databázi. Snahou je nejen nabídnou co 
nejširší pohled na informace o životním prostředí, ale zároveň upozornit na některá zajímavá a 
méně známá periodika.

Největší  zájem  čtenářů  stabilně  vykazují  původní  články,  kterými  se  snažíme  přinášet 
informace o pohledu na problémy životního prostředí v celém světě. Letos jsme připravili a 
zveřejnili novou podobu stránek ecomonitor.cz. V roce 2008 se podařilo držet trend zvyšování 
počtu čtenářů. 

V roce 2009 publikovali přes 1700 článků  z jiných serverů v českém a slovenském jazyce, 
přes 2500 tiskových zpráv a 220 původních překladových článků.
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Návštěvnost:
V roce 2009 se díky nárůstu čtenosti v první polovině roku podařilo zvýšit počet čtenářů.
 
(Tabulka zdroj: Ověřování návštěvnosti serverů -  iAudit)

Měsíc Unikátních návštěvníků 2009

Leden 2 109
Únor 2 307
Březen 3 159
Duben 2839
Květen 2728
Červen 2 394
Červenec 1 990
Srpen 1 970
Září 1 422
Říjen 1 578
Listopad 1 501
Prosinec 1 269
Průměr za měsíc 2 105

Přínos  Ecomonitoru  vidíme  zejména  v  následujících  sférách,  jejichž  příslušníci  mohou 
úspěšně využívat služby Ecomonitoru:

   I. Státní správa a samospráva,
  II. Nevládní organizace.
 III. Menší či specializovaná média.
 IV. Laická veřejnost se zájmem o problémy životního prostředí a menší firmy.

Ecomonitor jim přináší vybrané (zajímavé, důležité) články z českého a zahraničního tisku. 
Čtenáři tak získají přehled, jak je o problémech, které je zajímají, referováno v tisku, a to i v 
zahraničním. Služba je navíc bezplatná, což je důležité především pro zvolené cílové skupiny. 
Další  odlišností  od  jiných  rešeršních  systémů je  ruční  indexování  a  specializace  na  oblast 
životního prostředí  (finančně nezajímavou pro většinu rešeršních společností),  což zaručuje 
větší přesnost.
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Příloha II – Naše další projekty

Kulturně historické dědictví jako východisko pro rozvoj znalostí 
schopností  a  dovedností  žáků  ve  vzdělávání  pro  udržitelný 
rozvoj místních komunit

V posledním  kvartálu  reportovaného  roku  zahájil  BEZK  realizaci  dlouho  připravovaného 
projektu zkráceně označovaného jako „Kulturně historické dědictví jako východisko pro rozvoj 
místních komunit“. Realizace projektu je plánována na příští  dva roky a jeho dokončení se 
předpokládá  v prvním pololetí  roku 2012.  Jde  o je  rozsáhlým projekt  vzdělávací  s dopady 
především do oblasti počátečního vzdělávání a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.
Projekt, který byl podpořen přibližně částkou 10 300 000 z fondů ESF v operačním programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, v oblasti podpory „Zvyšování kvality ve vzdělávání“, je 
plně realizován BEZKem ve spolupráci s řadou odborných institucí (zejména regionální muzea, 
pracoviště a ústavy Akademie věd ČR a dalších odborných organizací) a na jeho realizaci se 
podílí zejména vysokoškolští pedagogové (v prvé řadě z katedry historie a didaktiky dějepisu 
PedF UK Praha).
V období  do  konce  roku  2009 proběhla  přípravná  fáze  projektu  a  zahájení  rozsáhlého 
vzdělávacího  cyklu  pro  pedagogické  pracovníky  působící  v oblasti  počátečního  vzdělávání, 
kterého se zúčastní rovněž lektoři a další pracovníci odborných institucí zaměřených na oblast 
muzejní pedagogiky.
Obecným záměrem projektu je podpořit  počáteční vzdělávání pro udržitelný rozvoj v České 
republice.  Společně  s  učiteli  základních  a  středních  škol  chceme  hledat  cesty,  jak  využít 
kulturně historické dědictví a partnerskou spolupráci s mimoškolním prostředím pro posílení 
rozvoje místních komunit.
Učitelům  pilotních  škol  projekt  nabízí  materiální  a  metodickou  podporu  v  oblasti  tvorby 
školních projektů. Kulturně historické dědictví jako téma školních projektů představuje základ 
pro  spolupráci  školy  a  dalších  regionálních  partnerů.  Participace  regionálních  odborníků  ze 
státních institucí, NNO či místní samosprávy na přípravě a realizaci projektů zajistí nejen jejich 
odbornou  úroveň  a  metodické  vedení,  ale  především  reálné  uplatnění  v životě  místních 
komunit.
Během realizace projektu vznikne deset až patnáct pilotních školních projektů, které podpoří 
rozvoj žákovských kompetencí pro udržitelný rozvoj prostřednictvím komunitního vzdělávání 
zaměřeného na regionální  kulturně historické  dědictví.  Dva tisíce  žáků tak získají  možnost 
osvojit  si  způsoby  myšlení,  rozhodování  a  chování,  které  přispějí  k udržitelnému  jednání 
v jejich  osobním,  pracovním  i  občanském  životě.  Osm  nejlepších  školních  projektů  bude 
zpracováno jako příklady dobré praxe a publikováno.
Mezi klíčové aktivity projektu patří výměna zkušeností (sympozium, letní školy, konference), 
vzdělávací  kurs  pro  učitele,  publikace  metodických  materiálů  včetně  metodické  příručky 
Kulturně historické dědictví a udržitelný rozvoj místních komunit a e-learningových studijních 
opor. Všechny výstupy projektu jsou konzultovány s ohledem na školskou reformu, národní 
strategii  vzdělávání  pro  udržitelný  rozvoj  a  potřeby  žáků  se  speciálními  vzdělávacími 
potřebami.

Více viz: www.historickededictvi.com
Podpořen v programu:
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Oblast podpory:
Zvyšování kvality ve vzdělání
Období realizace:
1. 11. 2009 – 31.5. 2012
Celkové předpokládané náklady:
10 281 440,63 Kč
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Development  of  co-operation  and  trust  between  regional 
administrators  and  non-profit  organisations  in  Kazakhstan 
(Spolupráce je  lepší  než konfrontace:  podpora  spolupráce a  důvěry 
mezi  regionálními  autoritami  a  neziskovými  organizacemi 
v kazachstánu)

Projekt Spolupráce  je  lepší  než  konfrontace realizoval  BEZK  společně  s kazašskou 
neziskovou  organizací  ECOCENTER v období  od června  2008  do prosince  2009.  Akce byla 
financována  Evropskou  komisí  (oddělení  Europe  Aid)  a  spolufinancována  Ministerstvem 
zahraničních věcí.

Cílem  projektu  bylo  posílit  důvěru  a  spolupráci  mezi  členy  nevládních  organizací  a 
zaměstnanci regionální státní správy v Republice Kazachstán. Program předpokládal, že díky 
posílení  důvěry mezi různými zainteresovanými  stranami pomůže rozvinout  jejich efektivní 
spolupráci  při  řešení  problémů  souvisejících  s trvale 
udržitelným rozvojem regionu.

Pro členy výše uvedených zainteresovaných skupin  bylo 
v jednotlivých  regionech  Kazachstánu  uspořádáno  5  tří 
denních seminářů. Účastníci zde za pomoci teambuldingových 
aktivit  vycházejících  z principů  dobrodružné  výchovy 
(adventure  education)  identifikovali  hlavní  komunikační 
bariéry mezi státní správou a neziskovými organizacemi. Dále 
byly  v  rámci  jednotlivých  aktivit  u  účastníků  rozvíjeny 
schopnosti nutné pro rozvoj týmové spolupráce. V závěrečné 
fázi  semináře  účastnici  ve  skupinách  navrhovali  řešení 
reálných  environmentálního  problému v daném regionu,  tak 
aby  se  na  nich  aktivně  podílela  jak  státní  správa,  tak  i 
neziskové organizace. 

Teambuildingové  aktivity  byly  prokládány  případovými  studiemi, 
které popisovaly konkrétní  pozitivní  i  negativní zkušenosti  spolupráce 
mezi neziskovými organizacemi a státní správou v ČR a Kazachstánu.

Celkem se seminářů účastnilo 89 účastníků. Závěrečné vyhodnocení 
projektu  ukázalo,  že účastníci  považovali  semináře  za  přínosné  a 
získané  dovednosti  využívají  ve  své  praxi.  Také  bylo  zjištěno,  že 
v některých regionech spolu účastníci nadále udržují kontakty a zahájili 
práci na společných projektech. 

Pro zájemce z řad účastníků j seminářů bylo uspořádáno jednodenní 
školení  zaměřené  na  teorii  přípravy  teambuildingových  seminářů.  Po 
absolvování školení byli účastníci schopni připravit, s pomocí odborných 
konzultací, vlastní teambuldingové aktivity, které využijí ve své práci. 
Celkem bylo vyškoleno 21 zájemců. 

Za  účelem  tohoto  školení  byl  pro  účastníky  vytvořen  manuál 
shrnující nejdůležitější poznatky teorie tembuildingu. Příručka, která je v pdf verzi dostupná na 
webových  stránkách  partnera  projektu,  dále  obsahuje  podrobný  návod  realizace  výše 
uvedených třídenních seminářů.

V rámci projektu také vznikly internetové stránky (www.ekoforum.kz), které informují o 
realizaci  projektu.  Dále  slouží  jako  domovské  stránky  kazašského  partnera  projektu 
EKOCENTER. Stránky jsou v anglickém a ruském jazyce.

Součástí  webu je  i  forum,  které  mohou zájemci  z řad  neziskových  organizací  a  státní 
správy využívat ke sdílení svých zkušeností a diskusi o aktuálních problémech a chystaných 
projektech.

Celkový rozpočet projektu (2008 – 2009) byl přes 125 tisíc EUR. 
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Zelená domácnost

Magistrát  hlavního  města  Prahy  podpořil  provoz  ekologické  poradny  Zelená  domácnost. 
V rámci  projektu  byla  provozována  internetová  ekoporadna  Zelená  domácnost.  Součástí 
projektu bylo nabídnutí možnosti zdarma přebírat informace z webu  Zalené domácnosti na 
weby jednotlivých pražských městských částí. To se zdařilo ve dvou případech – webu Prahy 7 
a Prahy 21. Řada dalších městských částí na svůj web umístila odkaz na ekoporadnu Zelená 
domácnost.

Environmentální občanské poradenství

Projekt  Environmentální občanské poradenství byl zahájen v listopadu 2009 a potrvá až 
do  května  2011.  Projekt  je  financován  z prostředků  Státního  fondu  životníh  prostředí  a 
Ministerstva  životního  prostředí.  Projekt  je  zaměřený  na  environmentální  poradenství. 
Partnerem je Asociace občanských poraden, jejímž prostřednictvím s námi spolupracuje devět 
občanských poraden. 

Analýza    potřebnosti   a   využívání   environmentálních   poraden 
a poradců na území České republiky

Odborná studie stavu zajištění environmentálního poradenství v České republice a potřeb jeho 
rozvoje jako součásti  EVVO s důrazem na budování infrastruktury z prostředků Operačního 
programu Životní prostředí.
Konsorcium ve složení Agentura Koniklec, o. s. a sdružení BEZK bylo Ministerstvem životního 
prostředí  vybráno  k  provedení  analýzy  potřebnosti  a  využívání  environmentálních 
(ekologických) poraden a poradců v ČR. Tento průzkum byl prováděn mimo jiné z důvodů 
stanovení  priorit  pro  podporu  „eko“  poradenství  ze  strukturálních  fondů  EU.  Průzkum byl 
ukončen v březnu 2009.

Analýza potřebnosti  a využívání environmentálních vzdělávacích 
center na území České republiky

Tato  studie  byla  prováděna  konsorciem  ve  složení  Středisko  ekologické  výchovy  a  etiky 
Rýchory-SEVER, Brontosaurus Krkonoše, Agentura  Koniklec,  o.  s.  a  sdružení  BEZK  na 
objednávku  Ministerstva  životního  prostředí   a  měla  by  sloužit  jako podklad  pro  efektivní 
využití  prioritní oblasti 7.1 OP ŽP pro budování infrastruktury EVVO na základě identifikace 
potřeb a stavu environmentálních vzdělávacích center v České republice.  Vytvořena tak byla 
studie, která podrobně analyzuje stávající nabídku, ale i poptávku po poskytování EVVO se 
zaměřením  na  mimoškolskou  oblast  a  na  posouzení  infrastruktury  environmentálních 
vzdělávacích center (EC) z hlediska jejího současného složení, trendů rozvoje a potřebnosti. 
Studie byla ukončena v červnu 2009.

Veřejná sbírka, Dárcovské SMS
K  získání  peněžitých  prostředků  na  podporu  vydávání  internetového  deníku  o  životním 
prostředí Ekolist.cz (www.ekolist.cz).

Veřejná  sbírka  konaná  podle zákona  č.  117/2001  Sb.  o  veřejných  sbírkách  a  o  změně 
některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách), osvědčení č. j. MHMP/221642/2009 ze dne 
10.3.2009.   1.7.2008  organizace  uzavřela  smlouvu  s  Fórem dárců,  o.  s.  na  poskytování 
finančních prostředků projektu Ekolist.cz prostřednictvím dárcovských sms. Cena služby DMS 
je stanovena takto: „Cena DMS je 30,- Kč, příjemce obdrží 27,- Kč. 
Sbírka byla zahájena 16.3.2009 a byla ukončena  31.12.2009. 
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Rozpočet roku 2009

VÝNOSY SKUTEČNOST ROKU 2009 (Kč)

Dotace (ministerstva, obce, města) 3.133.309,19  Kč
Dotace ze zdrojů EU 1.735.268,68  Kč
Nadační příspěvky a dary 51.568,58  Kč 
Úroky 1.045,35  Kč
Výnosy – služby 1.878.913,53  Kč
Ostatní výnosy 8.705,84  Kč
CELKEM 6.808.811,17  Kč

NÁKLADY SKUTEČNOST ROKU 2009 (Kč)

Osobní  náklady  (mzdy,  sociální  a  zdravotní 
pojištění)

2.892.974,00  Kč

Nákup  služeb  (energie,  poštovné,  tel., 
nájemné, odborné služby)

3.120.218,45  Kč

Spotřeba materiálu a energie 119.692,90  Kč
Ostatní náklady 285.139,78  Kč
CELKEM 6.398.025,13  Kč

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ +410.786,04  Kč

Počet placených pracovníků 8 plný úvazek (10-15 externistů)

Počet dobrovolníků 1
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